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 چکیده:

زیاد این بلای طبیعی است. مهاربندهای ترین عامل در جلوگیری از خسارت جانی و مالی ناشی از انرژی های مقاوم در برابر زلزله مهمطراحی و اجرای سازه 

پذیری ها هستند كه در مقایسه با سایر عناصر باربر جانبی از استهلاک انرژی و شكلهمگرا از جمله عناصر متداول در تأمین سختی و مقاومت جانبی سازه

از تسلیم و جذب انرژی ناكافی است. ایده استفاده از قطعات مركز، كمانش بادبند فشاری قبل كمتری برخوردارند. یك نقص اصلی در عملكرد بادبندهای هم

شونده ای این گونه مهاربندها مورد توجه قرار گرفته است. میراگرهای جاریاتلاف انرژی از جمله مواردی بوده كه به طور گسترده برای اصلاح رفتار لرزه

كنند و باعث ی خود انرژی اجزای سازه را مستهلك میدهندهكمك مواد تشكیلند كه بهی انرژی هستكنندههای غیرفعال اتلاففولادی یكی از انواع سیستم

ی اتصال شیاردار شوند. در این رساله نوع جدیدی از سیستم مهاربند همگرا پیشنهاد شده است كه در اصطلاح به آن میراگر صفحهبهبود عملكرد سازه می

(GGPD) ی ضربدری عمل د یك فیوز جدید از طریق ایجاد شیارها در گاست پلیت مركزی در قاب مهاربندی شدهشود. سیستم پیشنهادی با ایجاگفته می

تر یا قابل ترمیم، گاست پلیت به عنوان یك اتصال مركزی قابل تعویض است كه پذیری كمكند. در سیستم پیشنهادی، به عنوان یك سیستم دارای آسیبمی

كنند. در این تحقیق پس از معرفی جزییات میراگر پیشنهادی مورد نظر، خصوصیات اصلی سیستم پیشنهادی ت متصل میچهار مهاربند همگرا را به گاست پلی

های رفتاری میراگر جدید از جمله سختی ای مقاومت مصالح، ویژگیگیری از روابط پایهاند. این روش با بهرهبا استفاده از روش تحلیلی مشخص گردیده

لیم، ظرفیت نهایی، و ظرفیت اتلاف انرژی را تعیین نموده است. برای بررسی خصوصیات رفتاری قاب ضربدی مجهز به میراگر پیشنهادی ، مقاومت تسالاستیك

ساخته شد و هر بار كه مجهز به یكی از  3/2اند. یك قاب ضربدری مهاربندی شده در مقیاس نمونه طراحی و ساخته شده 4به صورت آزمایشگاهی، تعداد 

ی استفاده از میراگر پیشنهادی به منظور افزایش ای آزمایش شد. ارزیابی و مطالعات انجام شده نشان داد كه ایدهنمونه میراگر پیشنهادی به صورت دورهچهار 

ها، این نوع سازهپذیری و بهبود عملكرد پذیری و بهبود عملكرد قاب ضربدری ارزشمندی است. ارزش این ایده از آن جهت است كه با افزایش شكلشكل
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شود. نتایج نشان داد كه سیستم مورد نظر به عنوان ها فراهم میهای مثبت و قابل توجه آنشود و استفاده از دیگر ویژگیها مرتفع میمحدودیت كاربردی آن

فتار كششی و فشاری یكسان است. به نظر پذیر گزینه مناسبی برای این منظور است، زیرا ضمن قابلیت جذب انرژی، مقاومت قابل توجهی و ریك عضو شكل

رسد امكان تعویض میراگر پس از چنین به نظر میرسد با توجه به مصالح موجود در بازار، امكان تهیه و نصب آن در قاب ضربدری نیز وجود دارد. هممی

كند پیشنهادی توانست سطح بسیار خوبی از اتلاف انرژی را فراهم پذیر بوده و از هزینه كم و سرعت بالایی برخوردار باشد. میراگرخرابی نیز به راحتی امكان

اجزای بهره گرفته شد. یك مدل  ABAQUSافزار المان محدود رسد. برای ارزیابی عددی رفتار میراگر شیاردار، از نرممی 5/4پذیری آن به كه ضریب شكل

ها كالیبره شد. نتایج نشان داد ای توسعه یافت و با استفاده از نتایج آزمایشچرخهمحدود غیرخطی بر مبنای سیستم مطالعاتی، كه حاوی شكست و خستگی كم

ارد. به منظور رفع مشكل مود ها تطابق دآمیز در شبیه سازی رفتار میراگر بوده و با رفتار واقعی در طول آزمایشكه مدل اجزای محدود غیرخطی موفقیت

توان می شكست میراگر پیشنهادی، یك شكل هندسی جدید برای میراگرهای شیاردار فولادی پیشنهاد شده است. بر اساس نتایج هر دو روش تحلیلی و عددی،

ترین نتایج را به همراه داشت. لازم به ذكر بهای بالایی و پایینی، مطلوبرابر ضخامت بخش 5/1ی میانی میراگر به نتیجه گرفت كه افزایش ضخامت صفحه

توان بر اساس كاهش چنین میراگر را میهم پذیری شد.منجر به بهبود قابل توجهی در مقاومت و شكل %50و  %30است كه این اصلاح با افزایش متوسط 

، بهترین نتایج 4/1ی میانی های بالا و پایینی به نوارهای صفحهشی میانی اصلاح كرد. نتایج نشان داد كه نسبت طول نوارهای بخطول نوارهای فولادی صفحه

 توان حالت شكستگی را به تأخیر انداخت و یا حتی حذف كرد.ان نتیجه گرفت كه با انجام اصلاح میتودهد. بنابراین میرا ارائه می


